Otro texto traído por Graciano (ex Triburiensi) suena así:

³² *Ibid.* c. IX, p. 923, n. 288. Cf. c. VIII, p. 921, n. 284.

³³ *Lib. IV* Dist. 28, c. I, p. 925.

³⁴ *Ibid.*

³⁵ *Lib. IV*, dist. 27, c. IX, p. 922, n. 285.

³⁶ L. IV, d. 27, c. IX, p. 923, n. 287; c. X, p. 924, n. 289.

³⁷ L. IV, d. 27, c. 9, p. 923, n. 287.

«Quidam desponsavit uxorem et dotavit, et cum ea coire non potuit, quam clanculo frater eius corrumpit et gravidam reddidit; decretum est ut quamvis nuptia non potuerit esse legitimo viro, desponsatam fratri frater habere non possit; sed moechus et moecha fornicationis quidem vindictam sustineat, licita vero eis coniugia non negentur»³⁸.

La interpretación que Graciano da a este texto es sabida. La de Lombardo, en cambio, es la siguiente:

«De illa desponsatione hoc intelligi debet, ubi non fit consensus coniugalis de praesenti, alioquin non liceret eis alia sortiri coniugia»³⁹.

De igual modo, los textos que Graciano aduce apara probar la posibilidad de separación perfecta de los esposos por ingreso en monasterio y otras causas antes de consumado el matrimonio, y que, por tanto, entonces no hay aún matrimonio perfecto, Lombardo dice que se refieren a los «pacta nuptialia», o a la «pactio coniugalis de praesenti»⁴⁰.

Pedro Lombardo sostiene, pues, en absoluto que el matrimonio es perfecto con sólo que haya consentimiento externamente manifestado de presente. Por eso, aquellas palabras de S. Ambrosio:

«In omni matrimonio coniunctio intelligitur spiritualis, quam confirmat et perficit coniugatorum commixtio corporalis»

las entiende así él:

«Sed intelligendum est coniugium perfici commixtione corporali non quantum ad veritatem coniugii, sed quantum ad significationem, quia perfectius unionem Christi et Ecclesiae tunc figurat»⁴¹.

Y los mismos famosos de S. Agustín y S. León Papa:

«Non est perfectum coniugium sine commixtione sexuum» (San Agustín);

«Cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta, ut praeter commixtionem sexuum non habeat in se Christi et Ecclesiae sacramentum, non dubium est illam mulierem, non pertinere ad matrimonium, in qua docetur non fuisse nuptiale mixterium» (S. León),

³⁸ C. 27, q. 2, c. 31.

³⁹ L. IV, d. 27, c. 9, p. 923, n. 287.

⁴⁰ L. IV, d. 27, c. V-VI, p. 918-19, nn. 280-81.

⁴¹ L. IV, d. 30, c. 2, p. 932, n. 303 in fine.

los interpreta así:

«Intelligendum est non quin pertineat mulier illa ad matrimonium, cum qua non est permixtio sexuum; sed non pertinet ad matrimonium quod expressam et plenam teneat figuram coniunctionis Christi et Ecclesiae»⁴²

Por lo demás, que Pedro Lombardo tenga ese cambio de consentimientos entre los esposos por un *verdadero contrato* parece claro por el siguiente texto:

«Nam et consensus occultus de praesenti per verba expressus coniugium facit; licet non sit ibi honestus *contractus*, sed matrimonium non sanxit qui in occulto fuit. Si enim alter alterum dimiserit, non cogitur iudicio Ecclesiae redire et commanere cum coniuge, quia non potest probare textibus *contractus* qui in occulto est factus»⁴³.

Es cierto que no se para «ex professo» a probarlo, pero así le llama, como se ve, y no tenemos razón para dudar de que tome la palabra en su sentido propio.

b) *Sto. Tomás de Aquino.*

Ante todo pone el Angélico como *causa* única y, por tanto, en todo caso indispensable del matrimonio el «consensus». Dice, por ej.:

«Unus non accipit potestatem in eo quod est libere alterius nisi per eius consensum. Sed per matrimonium accipit uterque coniux potestatem in corpus alterius, ut patet (I Cor. VII) cum prius uterque liberam potestatem sui corporis haberet. Ergo consensus facit matrimonium»⁴⁴.

Y luego:

«Dicendum quod sacramentorum prima causa est divina virtus quae in eis operatur salutem; sed causae secundae sive instrumentales, sunt materiales operationes, ex divina institutione habentes efficaciam, et sic consensus in matrimonio est causa»⁴⁵.

Causa, a saber, *eficiente* del matrimonio «in facto» esse, y *formal* del matrimonio «in fieri»; porque Sto. Tomás distingue claramente, aun-

⁴² L. IV. d. 26, c. VI, p. 915, n. 274.

⁴³ L. IV, d. 28, c. 2, p. 927, n. 293.

⁴⁴ 3.^a, *Suppl.* 45, 1 Sed contra.

⁴⁵ *Ibid.* ad 1.

que no lo diga con esos términos, el matrimonio «in facto esse» del matrimonio «in fieri».

Júzguese del siguiente texto:

«Respondeo dicendo quod sicut supra dictum est in matrimonio tria considerantur, scilicet, *causa ipsius*, et *essentia eius et effectus*; et secundum hoc tres definitiones inveniuntur de matrimonio datae. Nam definitio Hugonis tangit causam, scilicet, *consensum*... Definitio autem in littera posita (Es el L. IV sent. d. 27, c. 2) tangit *essentiam matrimonii*, scilicet *coniunctionem*... Sed alia definitio tangit *effectum ad quem ordinatur matrimonium*»⁴⁶.

Fijándonos, pues, en las dos primeras definiciones, únicas que nos interesan, tiene en cuenta Santo Tomás un matrimonio que consiste formalmente en una «coniunctio» tomada como vínculo; y en tal sentido el matrimonio es algo «factum», por lo cual dice:

«Quod matrimonium non est ipse consensus, sed quaedam unio ordinatorum ad unum, quam consensus *facit*»⁴⁷,